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Třiatřicetiletý Jakub Novotný usedne v úterý 1. června do křesla nejvyššího představitele 
jihlavské Vysoké škole polytechnické 
 
JIHLAVA T řiašedesátiletý rektor jihlavské Vysoké školy polytechnické Ladislav Jirků předá 
v příštím týdnu pomyslné žezlo mladému nástupci. Nejvyšším představitelem polytechniky se 
stane třiatřicetiletý Jakub Novotný. V rozhovoru přiblížil své cíle i svůj pohled na silné a 
slabé stránky jihlavské vysoké školy. Ta má v současnosti zhruba 2 500 studentů. 
 
* Nastupujete v úterý 1. června. Jaké budou vaše první kroky na postu rektora? 
 
Obrazně řečeno: ty první kroky vždy povedou od vchodu do školy kolem vrátnice. (usmívá 
se) Ne, vážně, první den mě čeká cesta do Prahy na ministerstvo školství, kde dojde k 
slavnostnímu předání jmenovacího dekretu. V dalších dnech se už rozběhne běžná agenda. Na 
řadu přijde třeba jmenování komisí pro státní závěrečné zkoušky. 
 
* Kdy se uskuteční na Vysoké škole polytechnické nějaký slavnostní ceremoniál, jak to je při 
nástupu rektorů do funkce obvyklé? 
 
Inaugurace se bude konat 1. července. Nebude na polytechnice, ale v gotickém sále jihlavské 
radnice. 
 
* Objevíte se ještě na stupínku jako vyučující? 
 
Ano, ale určitě v menší míře, než tomu bylo dosud. 
Pokračování na straně B3 
 
Jakub Novotný bude od úterý 1. června v pozici nejvyššího představitele jihlavské 
polytechniky. Není například striktně proti tomu, aby studenti za vzdělávání platili – 
samozřejmě za předpokladu existence půjček a možnosti odloženého školného. A co by 
podpořil? Třeba výstavbu nové knihovny v krajském městě. 
Pokračování ze strany B1 
 
* Jaký předmět budete vyučovat? 
 
Půjde zejména o přednášky projektového managementu. Volitelné přednášky asi ale již 
vypisovat nebudu. 
 
* Nastanou na jihlavské polytechnice od 1. června i jiné personální změny ve vedení? 
 
Dojde ke dvěma dalším změnám. Jedna vyplývá z toho, že dosud zastávám pozici vedoucího 
katedry ekonomických studií, takže budu jmenovat nového vedoucího. Také bude nový 
vedoucí na katedře matematiky. V tuto chvíli je souběžně na tomto postu prorektor pro 
studium, kolega Stolín. Jak škola roste, tak už takový souběh funkcí není zvládnutelný. 



 
* Na postech prorektorů zůstane všechno tak, jak je? 
 
Větší změny v tomto směru neplánuji. Je domluvena změna prorektora pro výzkum, vývoj a 
zahraniční vztahy. 
 
* Jak se díváte na možnost zavedení školného na vysokých školách v České republice? 
 
Otázka školného je v první řadě otázka politická. Osobně si myslím, a nyní budu mluvit spíše 
jako ekonom, že školné by vysokému školství v tuzemsku prospělo. Pokud tedy bude dobře 
nastaveno. Vzdělání je jedna z nejzásadnějších investic pro mladého člověka. Mnozí uchazeči 
o studium nebo maturanti to však nyní úplně takto nechápou. Ani z pohledu rodin to mnohdy 
není takto chápáno. Školné by tento stav do určité míry mohlo změnit. 
 
* Pokud by bylo zavedeno, mělo by být školné shodné pro všechny školy a obory? 
 
Kdyby si mohly určovat výši školného samotné školy, umožnilo by to prostor pro jejich 
diverzifikaci (odlišování se). Kdyby ke školnému byl zaveden i systém půjček a odloženého 
školného, tak by to problém nebyl. Celá záležitost by ale musela být provedena v kontextu 
dalších změn ve školství i v daňové sféře. 
 
* Jaká by podle vás byla únosná mez školného? 
 
Na to nedokážu úplně odpovědět. To je opět otázka spíše politická a nemá logiku bez vztahu 
na případné další změny, například v oblasti finanční pomoci studentům. Také by záleželo na 
tom, zda by školné bylo dotováno ze strany státu, nebo by bylo studenty hrazeno v plné výši. 
Pak by šlo o částku v řádu několika desítek tisíc korun za rok. V tuto chvíli dosahuje základní 
dotace u veřejných škol na jednoho studenta vysoké školy necelých 30 tisíc korun ročně. 
 
* Jaký je letošní zájem o studium na vysoké škole v Jihlavě? 
 
Největší zájem je o obor cestovní ruch, kam se hlásí několikanásobně více studentů, než 
přijímáme. Velká poptávka je také po oboru finance a řízení. 
 
* A co neekonomické obory? 
 
V případě oborů porodní asistentka a všeobecná sestra se hlásí také několikanásobně více 
studentů, než můžeme přijmout. Vzhledem ke specifikům těchto oborů je ale vždy přijímáno 
jen několik desítek studentů. O dva naše technické obory – aplikovaná informatika a 
počítačové systémy – je zájem nejmenší. S nezájmem o technické obory se však potýká 
většina vysokých škol v České republice. 
 
* Přitom by se řeklo, že informatika a počítače, to je obor budoucnosti. 
 
O informatiky je dnes na trhu práce stále zájem a absolventů je relativně málo. Všichni 
poměrně bez problémů najdou práci, někdy jsou firmami rozebráni i dříve, než opustí školu. 
A co může způsobovat malý zájem? Vzhledem k přítomnosti matematiky a fyziky i dalších 
exaktních disciplín uchazeči studium shledávají jako náročnější. A také při výběru školy a 
oboru nehraje většinou u studentů hlavní roli otázka: Čím se budu jednou živit? 
 



* Přijímací zkoušky do prvního ročníku budou letos na polytechnice ze všech oborů? 
 
Pro letošek jsme se rozhodli, že pro obory aplikovaná informatika a počítačové systémy 
přijímací zkoušky zrušíme. U ostatních oborů se budou konat. První kolo je v červnu, druhé v 
srpnu. 
 
* Vysoká škola polytechnická má plán výstavby auly, knihovny a menzy. Jakou 
pravděpodobnost dáváte výstavbě nové budovy? 
 
Nám jde hlavně o vybudování knihovny. Ta současná je v kapacitně nevyhovujících a 
neodpovídajících prostorách – vzhledem k počtu studentů naší školy. Druhý objekt, který nám 
schází, to je velká posluchárna. Tam by například mohly probíhat společné přednášky pro 
první ročníky, aniž by se studenti museli dělit do skupin. Přípravy výstavby se nezastaví, a 
pokud jde o tu pravděpodobnost, zda knihovna či aula vyrostou, to nedokážu kvantifikovat. 
Sám bych nyní viděl prioritu zejména v růstu a zkvalitňování personálu. To je to, co dělá 
vysokou školu vysokou školou. Nový kampus by byl krásný, ale pokud by nebyl naplněn 
kvalitními a na sobě pracujícími zaměstnanci a studenty, tak bude k ničemu. 
 
* Kolik má škola nyní studentů? 
 
Zhruba 2 500. Při současném počtu studijních programů se počet studentů příliš zvyšovat 
nebude. Možná se přiblížíme ke třem tisícům. 
 
* V Jihlavě mohou studenti získat „jen“ titul bakalář. Je vaším cílem zavedení následného 
magisterského studia? 
 
Vzhledem k současným podmínkám v tuto chvíli pro zavedení magisterského studia v Jihlavě 
moc prostoru není. Ministerstvo má v plánu snížit prostupnost mezi bakalářským studiem a 
navazujícím magisterským tak na 50 procent. 
 
* Co si pod tím mám představit? 
 
Nyní skoro 90 procent bakalářů v tuzemsku postupuje dál k navazujícímu studiu. Počet míst v 
navazujícím magisterském studiu by se měl postupně snížit na 50 procent. 
 
* Aby se bakaláři dostávali víc do praxe? 
 
Ano, aby mnohem větší část bakalářů odcházela rovnou do praxe. Uvedené záměry vyplývají 
z toho, že dojde k výraznému demografickému poklesu. Kapacita míst na vysokých školách 
bude větší, než bude počet maturantů. Ale budoucí koncepci vysokého školství bych zatím 
opravdu moc nerozváděl. Bude záviset i na tom, jak dopadnou volby, jaký bude přístup 
ministerstva. 
 
*** 
 
PROFIL Jakub Novotný (33) Z vedoucího katedry ekonomických studií se stane rektor 
jihlavské Vysoké školy polytechnické. Novotný byl jediným uchazečem o tuto funkci. Příští 
týden mu začne čtyřleté funkční období. Trému prý nemá. Na škole je od jejího vzniku před 
pěti lety. Je vystudovaný ekonom. Domluví se anglicky, německy a rusky, zná základy 
norštiny. 



 
Osobně si myslím, a nyní budu mluvit spíše jako ekonom, že školné by vysokému školství v 
tuzemsku» prospělo. 
 
Nový kampus by byl krásný, ale pokud by nebyl naplněn kvalitními studenty zaměstnanci, » 
bude k ničemu. 
 
Foto popis| Muzejní kousek v kanceláři „Když za mnou přijde syn, tak si na tomto starém 
psacím stroji ťuká,“ pověděl budoucí rektor jihlavské polytechniky Jakub Novotný. 
Foto autor| Foto: Petr Lemberk, MF DNES 
 
Foto popis| S motýlkem „Je to dobrý zvyk akademiků,“ říká budoucí rektor Jakub Novotný. 
Motýlky nosí po vzoru svého někdejšího vyučujícího a později kolegy Karla Pstružiny, 
docenta na pražské VŠE. 
Foto autor| Foto: Petr Lemberk, MF DNES 
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